
ASSOCIAZIONE “DISTRETTO TURISTICO GALLURA 

E MONTE ACUTO” 
Presso Unione dei Comuni GALLURA 

Corso Vittorio Emanuele,9  
07024 La Maddalena (SS)  

email: info@unionegallura.it P.E.C. info@pec.unionegallura.it  

http://www.unionegallura..it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
N.3  DEL 23-02-2023 

 

Oggetto: PRESENTAZIONE del DESTINATION MANAGER: PIANO 
OPERATIVO 2023, STRUTTURA E ORGANIZZAZIONE DEL 
DISTRETTO TURISTICO GALLURA E MONTE ACUTO. 

 
 
L'anno  duemilaventitre addì VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 10:00 circa e 

ss., presso la sala riunioni della Geasar presso Aeroporto Costa Smeralda, Olbia (SS), 

si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Associazione “Distretto Turistico Gallura e Monte 

Acuto”, presieduto da Gian Mario Pileri nella sua qualità di Presidente. Erano presenti: 

 

 

 

Risultano presenti n. _5__ e assenti n. __0___ 

 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente apre 

la seduta (di cui al verbale prot. n. 162/2023) e viene nominato il Geom. Angelo 

Facchini come segretario verbalizzante. 

 

 

NOMINATIVO / DELEGATO 

 

RUOLO 

 

P / A 

GIAN MARIO PILERI  PRESIDENTE P 

ANTONIO SANNA VICEPRESIDENTE P 

MARCO BALATA  CONSIGLIERE P 

FRANCESCO LAI   CONSIGLIERE P 

MELANIA MELA CONSIGLIERE P 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELL’ASSOCIAZIONE “DISTRETTO TURISTICO GALLURA E 

MONTE ACUTO” 

 

Richiamata la L.R. 16/2017 “Norme in materia di Turismo”:  
- art.3 “Competenze della Regione e dei Comuni”: 

o comma 3 lett. d): “comma 3 lett. d) lo  svolgimento  dell'attivita' di 
informazione, accoglienza ed assistenza turistica, nonche' di 
promozione locale.”  

o comma 4: “I  comuni, singoli o associati, in armonia con gli interventi 
della  Regione e degli altri enti locali, possono intervenire al fine di 
elevare la qualita' dell'offerta turistica.” 

- art. 7 “Destinazione Sardegna DMO”: 
o comma 2: “Destinazione Sardegna DMO attiva forme di collaborazione 

con la pluralità di soggetti pubblici e privati che sviluppano attività di 
marketing territoriale” 

o comma 3: “Per le finalità di cui al comma 2 possono essere favorite 
forme di partenariati locali e riconosciuti DMO locali intesi come network 
pubblico/privati capaci, in stretto raccordo con lo strumento attuativo 
regionale, di aumentare la competitività di aree di interesse turistico 
attraverso azioni di marketing territoriale.” 

Richiamata la L.106/2011 art.3 e ssmm “Reti d’impresa, zone a burocrazia zero, 
Distretti Turistici e Nautica da diporto” (modificato dal D.L. 152/2021 art. 8bis e in 
vigore dal 01/01/2022): 

- comma 4. “Possono essere istituiti, con decreto del Ministro del turismo, su 
richiesta delle imprese del settore che operano nei territori interessati, previa 
intesa con le Regioni interessate, i Distretti turistici con gli obiettivi di 
riqualificare e rilanciare l'offerta turistica a livello nazionale e internazionale, di 
accrescere lo sviluppo delle aree e dei settori del Distretto, di migliorare 
l'efficienza nell'organizzazione e nella produzione dei servizi, di assicurare 
garanzie e certezze giuridiche alle imprese che vi operano con particolare 
riferimento alle opportunità di investimento, di accesso al credito, di 
semplificazione e celerità nei rapporti con le pubbliche amministrazioni.” 

- comma 5. “Nei territori di cui al comma 4, la delimitazione dei Distretti e' 
effettuata, entro il 31 dicembre 2023, dalle Regioni d'intesa con il Ministero del 
turismo e con i Comuni interessati, previa conferenza di servizi, che e' 
obbligatoriamente indetta se richiesta da imprese del settore turistico che 
operano nei medesimi territori. Il relativo procedimento si intende concluso 
favorevolmente per gli interessati se l'amministrazione competente  non 
comunica all'interessato, nel termine di novanta giorni dall'avvio del 
procedimento, il provvedimento di diniego.” 

-  

Premesso che in data 30 Dicembre 2021 è stato sottoscritto l’atto costitutivo 

dell’Associazione riconosciuta denominata “Distretto Turistico Gallura e Monte Acuto” 

(d’ora in poi solamente Associazione) che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

  



considerato che: 

- nella seduta del 8 Novembre 2022 si è proceduto all’approvazione del “Piano di 

Marketing Operativo 2022-2024”, ed all’approvazione della “Carta dei Servizi 

per i soci del Distretto Gallura Monte –Acuto”, per la quale è stato redatto 

apposito verbale; 

 

preso atto: 

- del verbale di seduta del 11 Maggio 2022 da cui la richiesta di temporaneo 
supporto tecnico-amministrativo da parte dell’Unione dei Comuni GALLURA 
all’associazione “Distretto Turistico Gallura e Monte Acuto”; 
 

- dell’art.16 dell’atto costitutivo dell’Associazione che afferma “ …. In fase di 

avvio, il Distretto si avvale della struttura tecnico – operativa dell’Unione dei 

Comuni GALLURA; 

 

- della composizione del Consiglio Direttivo, di cui alla Deliberazione 

dell’Assemblea n.2 del 04/10/2022; 

 

evidenziato che nel corso del 2022 l’Unione dei Comuni Gallura, per conto 

dell’Associazione Distretto Turistico Gallura e Monte Acuto, ha effettuato: 

a) Affidamento Commercialista:  

 Verbale del 11.05.2022 Consiglio Direttivo del “Distretto turistico Gallura 

– Monte Acuto” si dà mandato all’Unione dei Comuni Gallura di affidarsi 

ad un commercialista.  

 Determinazione n.67 del 14 Luglio 2022 “DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 

ASSISTENZA CONTABILE E FISCALE DEL "DISTRETTO TURISTICO 

GALLURA MONTE ACUTO".  

b) Predisposizione Regolamento dell’Associazione di cui al verbale di 

deliberazione n.5 del 04/10/2022; 

c) Incassato le quote associative degli Enti e dei soci ordinari; 

d) Registrazione Domini per l'associazione:  

 Determinazione n.73 del 02/08/2022 IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 

DI ARUBA SPA PER LA REGISTRAZIONE DEI DOMINI " 

www.discovergallura.it; www.discovergallura.com; 

www.discovergallura.net; www.galluraturismo.com " per l'Associazione 

Distretto Turistico Gallura e Monte Acuto. 

e) Affidamento Destination Manager 

 Provv.Dirig. 90 26-09-2022 

 AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.LGS. 50/2016 - IMPEGNO DI SPESA PER LATTUAZIONE DEL PSM 



PER LASSOCIAZIONE DISTRETTO TURISTICO GALLURA - MONTE 

ACUTO (DESTINATION MANAGEMENT) - CIG Z9437E4B25 

f) Affidamento per la realizzazione e hosting del Portale del Distretto Turistico 

 Provv.Dirig. 80 29-08-2022 

 AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.LGS. 50/2016 PER LA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E 

MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI HOSTING DEL SITO WEB 

RELATIVO ALLASSOCIAZIONE DENOMINATA DISTRETTO 

TURISTICO GALLURA MONTE ACUTO CIG Z2A378F537; 

g) Affidamento per l’inserimento di contenuti multilingua: 

 Provv.Dirig. 105 08-11-2022: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLART. 36, 

COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER IL SERVIZIO DI 

COMUNICAZIONE SOCIAL E DIGITAL MEDIA RELATIVO 

ALLASSOCIAZIONE DENOMINATA DISTRETTO TURISTICO 

GALLURA - MONTE ACUTO - CIG ZDF3879854 

 

preso atto degli allegati predisposti dal Destination Manager prof. Ejarque 

Josep: 

- Piano Operativo Anno 2023; 

- Profilo, funzioni e struttura operativa del Distretto Turistico 

- Brochure per la presentazione del Distretto Turistico; 

- Budget attività pari ad € 107.393,29, riassunto nella tabella sottostante: 
Entrate  Uscite/attività  

Saldo a 1 febbraio 107.393,29 Creatività brochure 
promozionale 

5.000,00 

  Traduzioni testi brochure 2.000,00 

  Stampa brochure 10.000,00 

  Campagna advertising 
social/digital mercato 
italiano pre-stagione 
estate 

20.000,00 

  Campagna advertising 
social/digital mercato 
italiano pre-stagione 
autunnanle 

10.000,00 

  Campagna advertising 
social/digital mercato 
tedesco 

30.000,00 

  Campagna advertising 
social/digital mercato 
svizzero 

10.000,00 

  Campagna advertising 
social/digital mercato 
francese 

10.000,00 

  Azione promozionale 
aeroporto 
tedesco-Monaco 

10.000,00 

  Azione promozionale 
aeroporto Svizzero-Zurigo 

0 

TOTALE 107.393,29 TOTALE 107.000,00 

o  



Evidenziato che l’importo di € 107.393,29 è l’importo residuale a disposizione 

dell’associazione; 

 

Ritenuto opportuno stabilire un compenso forfettario e comprensivo dei rimborsi 

spese per il Presidente dell’associazione, pari ad € ___________________, come 

previsto dalla normativa vigente e previa copertura finanziaria degli Enti pubblici che 

controllano l’associazione; 

  

Visti: 

- art.18 Cost.; 

- l’atto costitutivo dell’Associazione “Distretto Turistico Gallura e Monte Acuto”; 

- Legge Regionale n. 16/2017; 

- Legge n. 106/2014; 

- artt. 14-16-18-20-24 e 27 del Codice Civile; 

- DPR 361/2000; 

- D.lgs. 117/2017; 

- Il Regolamento dell’Associazione “Distretto Turistico Gallura e Monte Acuto” di 

cui al verbale di deliberazione n.5 del 04/10/2022; 

Pertanto con la seguente votazione, esperita in forma palese per alzata di mano e 

per espressione verbale: 

 

Componenti del Consiglio Direttivo presenti: n. __5__ 

 

Totale Voti favorevoli: ___5____;  

Voti Contrari: _____0______; 

Astenuti: _____0________; 

 
 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premesse e che qui interamente si richiamano, 

1. DI STABILIRE un compenso per il Presidente dell’Associazione pari ad €20.000,00 

lordi, previa copertura finanziaria da parte degli Enti Pubblici che controllano 

l’associazione e deliberazione favorevole da parte dell’assemblea dei soci; 

2. DI PRENDERE ATTO che il budget di € 107.393,29 non è sufficiente per coprire i 
costi del Piano Strategico anno 2023 illustrato dal Prof. Ejarque, poiché durante 
l’anno bisognerà procedere: 

a. all’affidamento dell’incarico di Destination Manager dell’associazione 
(l’attuale affidamento terminerà il 31/03/2023) 

b. all’affidamento del commercialista per l’associazione (l’attuale affidamento 
terminerà il 31 Agosto 2023); 

c. retribuzione del Presidente; 



d. rimborso spese sostenute dall’Unione dei Comuni Gallura da stabilire nell’accordo 
di collaborazione; 

e. idonea polizza assicurativa a copertura della responsabilità civile verso gli 
associati; 
 

3. Stabilire un incontro con i Soci Fondatori per: 
a. la definizione del budget operativo per l’anno 2023; 
b. sollecito ingresso soci ordinari e soci sostenitori; 

 
4. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Unione 

dei Comuni Gallura 
 

 
 
Il Presidente    Il segretario Verbalizzante 
Gian Mario Pileri      

___F.to Angelo Facchini__________ 
 
data e firma      data e firma 
_______________     _____23.02.2023_____________
  
 
 
 
 
  


		2023-02-26T10:47:27+0000
	PILERI GIAN MARIO




